mines corde ita mortuos, ut eos ad vitam fidei tanta Christi mirabilia non moverent. Neque enim propterea dixit non eis fieri mirabilia, quia non ea vident; sed quia non eis prosunt. Nam sicut hic ait, *Tota die expandi manus meas ad te*; quia omnia opera sua non nisi ad voluntatem Patris referat Patris, saepissime contestans ideo se venisse, ut voluntatem Patris impleret (Io 6,38): ita, quia eadem opera etiam infidelis populus vidit, alius propheta dicit, *Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem* (Is 65,2). Ipsi sunt mortui, quibus non sunt facta mirabilia; non quod ea non viderunt, sed quod per ea non revixerunt. Quod autem sequitur, *Aut medici exsuscitabunt, et confitebuntur tibi?* id est, quia non a medicis exsuscitabuntur homines, ut confiteantur tibi. In hebraeo quidem aliter se habere firmatur; non enim medici, sed gigantes esse perhibentur: verum Septuaginta interpretes, quorum auctoritas tanta est, ut non immerito propter mirabilem consonantiam divino Spiritu interpretati esse credantur; de vocis similitudine, qua in hebraea lingua gigantes et medici pene eodem modo sonant, et exigua differentia distinguuntur, non errore, sed potius occasione, quomodo isto loco accipiendi essent gigantes, significare voluerunt. Si enim superbo gigantum nomine insinuat intellegamus, de quibus dicit Apostolus, *Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conquistator huius saeculi?* (1 Cor 1,20) non fuit incongruum eosdem medicos nuncupari, velut per artem sapientiae suae promit-

salud a las almas, contra los cuales se dice: *La salud es del Señor*. Si tomamos en buen sentido la palabra *gigantes*, puesto que se dijo del mismo Señor: *Dio saltos como gigante corriendo el camino*, porque es gigante de gigantes, a saber, de los excelsos y fortísimos, que sobresalen por la fortaleza espiritual en su Iglesia; como es monte de montes, puesto que de El se escribió: *Y en los últimos tiempos se manifestará el monte del Señor colocado en la cima de los montes*; y como es también el Santo de los santos, no es un absurdo que los mismos excelsos y fuertes se llamen también médicos. De aquí que dice el apóstol San Pablo: *Si es que de algún modo incito a emulación a mi carne y salvo a algunos de ellos*. Pero estos médicos no curan por propia virtud, como tampoco los médicos del cuerpo curan por la suya; por mucho que ayuden a la salud mediante el asiduo cuidado, sólo pueden curar a los vivientes, mas no resucitar a los muertos de los que se dijo: *¿Por ventura haces maravillas en favor de los muertos?* Demasiado oculta es la gracia de Dios, por la cual reviven, en cierto modo, las mentes de los hombres, para que así puedan oír de cualquiera de sus ministros los preceptos de la salud. Esta gracia la recuerda el Señor en el Evangelio cuando dice: *Nadie puede venir a mí a no ser que le traiga el Padre, que me envió*. También poco después repite lo mismo más claramente, diciendo: *Las palabras que os he hablado son espíritu y vida; pero hay algunos de vosotros que no creen*. A continuación habla el evangelista y dice: *Desde el principio sabía Jesús quiénes eran los creyentes y quién era el que le había de entregar*; y, siguiendo, une las palabras del Señor y escribe: *Y decía: "Por eso os dije a*

tentes animarum salutem: contra quos dicitur, *Domini est salus* (Ps 3,9). Si autem in bono acceperimus gigantes, quia et de ipso Domino dictum est, *Exsultavit ut gigas ad currendam viam* (Ps 18,6); quod ita sit gigas gigantum, magnum scilicet et fortissimum, qui in eius Ecclesia spiritali robore excellunt; sicuti est mons montium, quia de illo scriptum est, *Erit in novissimis temporibus manifestus mons Domini, paratus in cacumine montium* (Is 2,2); sicut etiam sanctus sanctorum: non est absurdum ut iidem ipsi magni et fortes etiam medici vocentur. Unde dicit apostolus Paulus: *Si quo modo aemulari potero carnem meam, ut salvos faciam aliquos ex illis* (Rom 11,14). Sed etiam tales medici, quamvis non de suo curent, quia nec medici corporis curant de suo; tamen quantumlibet per fidele ministerium opulentur salutem, viventes curare possunt, non mortuos excitare: de quibus dictum est, *Numquid mortuis facies mirabilia?* Nimis enim occulta Dei gratia est, qua hominum mentes quodam modo reviviscunt, ut possint a quibuslibet eius ministris praecipua sanitatis audire. Quam gratiam commendat in Evangelio dicens, "Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum": et paulo post apertius hoc ipsum repetens, ait, "Verba quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt; sed sunt quidam ex vobis qui non credunt". Deinde interponit Evangelista, "Sciebat enim ab initio Iesus qui essent credentes, et quis traditurus eum esset": et secutus atque ipsius Domini

vosotros que nadie puede venir a mí si no se lo concediese mi Padre". Anteriormente había dicho: *Hay muchos de vosotros que no creen*; y, como dando la razón de ello, dice: *Por eso os dije a vosotros que nadie puede venir a mí si no se lo concediese mi Padre*, para demostrar que tanto la misma fe, por la cual se cree, como el revivir el alma de la muerte a la vida de la gracia, se nos da por Dios. Luego por mucho que los insignes predicadores de la palabra y persuasores de la verdad aun con milagros, como excelentes médicos, hagan con los hombres, si están muertos y no renacieron con tu gracia, ¿por ventura harás maravillas en provecho de los muertos o los médicos los reanimarán? Y estos a quienes han de resucitar, ¿te alabarán? Esta alabanza señala a vivos; no como se escribió en otro lugar: *La alabanza del muerto es nula, como la del que no existe*.

11 [v.12]. ¿Por ventura narrará alguno tu misericordia en el sepulcro, y tu verdad en la destrucción? Se sobrentiende lo que se dijo más arriba para que este versillo se complete en la segunda parte y sea como si se hubiera dicho: "¿Y, por ventura, narrará alguno tu verdad en la destrucción?" La Escritura se complace en unir la misericordia y la verdad, y principalmente en los Salmos. Al decir en la destrucción, repitió con otra palabra lo que arriba había dicho, en el sepulcro. Se dijo en el sepulcro para que se entienda que los que están en el sepulcro fueron designados anteriormente bajo el nombre de muertos en donde dijo: ¿Por ventura harás maravillas en provecho de los muertos?, puesto que el cuerpo es el sepulcro del alma muerta. De aquí que el Señor dice a los tales en el Evangelio: *Sois semejantes a sepul-*

verba coniungens, ait, "Et dicebat, Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo" (Io 6,44.64.65.66). Supra dixerat, *Sed sunt quidam ex vobis qui non credunt*; et tanquam huius rei causam exponens, *Propterea dixi, inquit, vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo*: ut ostenderet etiam ipsam fidem qua credit, et ex morte sui cordis anima reviviscit, dari nobis a Deo. Quantumlibet ergo excellentes verbi praedicatores, et veritatis etiam per miracula suasores, tanquam magni medici, agant cum hominibus; si mortui sunt et tua gratia non revixerunt, *Numquid mortuis facies mirabilia; aut medici exsuscitabunt, et hi quos exsuscitabunt, confitebuntur tibi?* Haec enim confessio indicat vivos: non sicut alibi scriptum est, *A mortuo, velut qui non sit, perit confessio* (Eccli 17,26).

11 [v.12]. *Numquid enarrabit quis in sepulcro misericordiam tuam, et veritatem tuam in perditione?* Subauditur quod supra dictum est, ut etiam iste versus ita se habeat, ac si dictum sit, *Numquid enarrabit quis veritatem tuam in perditione?* Misericordiam quippe et veritatem amat Scriptura coniungere, maxime in Psalmis. Quod vero ait, *in perditione*, alio verbo repetivit quod supra dixerat, *in sepulcro*. Sic autem dictum est, *in sepulcro*, ut intelligantur ii qui sunt in sepulcro, qui et superius significati sunt nomine mortuorum, ubi ait, *Numquid mortuis facies mirabilia?* Animae namque mortuae corpus sepulcrum est. Unde Domi-

ros blanqueados por defuera, los cuales aparecen exteriormente hermosos a los hombres, y por dentro están llenos de huesos de muertos y de toda inmundicia; así también vosotros por defuera parecéis justos a los hombres, mas por dentro estáis llenos de hipocresía y de iniquidad.

12 [v.13]. ¿Por ventura se conocerán en las tinieblas tus maravillas, y tu justicia en tierra olvidadiza? Lo mismo significa en las tinieblas que en tierra olvidadiza. Bajo el nombre de tinieblas se simboliza a los infieles; por esto dice el Apóstol: *En otro tiempo fuisteis tinieblas*. De igual modo, la tierra que se olvida es el hombre que se olvidó de Dios. A tan densas tinieblas puede llegar el alma del infiel, que dice el necio en su corazón: *No hay Dios*. Todo este pensamiento se entrelaza de este modo: *Clamé a ti, ¡oh Señor!, en mis padecimientos; todo el día extendí a ti mis manos*; es decir, no desistí de ejecutar mis obras con el fin de glorificarle. Luego ¿por qué se ensañan contra mí los impíos si no es porque no harás maravillas en favor de los muertos?; es decir, no excitarán a la fe ni reanimarán los médicos, para que te alaben, a aquellos en quienes no obra tu gracia oculta, por la que han de ser traídos para que crean, porque nadie viene a mí fuera de aquel a quien tú traes. Porque ¿quién narrará en el sepulcro tu misericordia?, es decir, (la misericordia) del alma muerta, cuya muerte se oculta bajo el peso del cuerpo; y ¿quién (narrará) tu verdad en la destrucción?, esto es, en tal muerte, en la cual es incapaz de creer y de percibir ninguna de estas cosas. ¿Por ventura se conocerán tus maravillas y justicia en las tinieblas